



2022年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2022年5月13日

上場会社名 パンチ工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6165 URL <http://www.punch.co.jp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 CEO (氏名) 森久保 哲司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 CFO (氏名) 村田 隆夫

TEL 03-5753-3130

定時株主総会開催予定日 2022年6月23日

配当支払開始予定日

2022年6月24日

有価証券報告書提出予定日 2022年6月24日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期の連結業績(2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	39,358	21.2	3,041	88.5	3,007	79.4	2,040	327.2
2021年3月期	32,462	8.2	1,613	93.0	1,676	135.1	477	

(注) 包括利益 2022年3月期 3,889百万円 (431.6%) 2021年3月期 731百万円 (%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2022年3月期	93.36	84.36	14.2	11.2	7.7
2021年3月期	21.90	21.78	4.0	6.7	5.0

(参考) 持分法投資損益 2022年3月期 百万円 2021年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	28,774	16,307	56.5	737.40
2021年3月期	24,702	12,436	50.2	568.26

(参考) 自己資本 2022年3月期 16,264百万円 2021年3月期 12,398百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2022年3月期	2,941	1,099	1,600	4,669
2021年3月期	2,942	670	1,684	3,962

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2021年3月期		0.00		2.00	2.00	43	9.1	0.4
2022年3月期		4.00		9.00	13.00	285	13.9	2.0
2023年3月期(予想)		6.50		6.50	13.00		13.7	

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,500	10.1	1,660	6.1	1,640	5.5	1,070	15.0	48.51
通期	43,500	10.5	3,300	8.5	3,270	8.7	2,100	2.9	94.99

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.11「3. 連結財務諸表及び主な注記(5)連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期	22,332,400 株	2021年3月期	22,122,400 株
期末自己株式数	2022年3月期	275,868 株	2021年3月期	303,406 株
期中平均株式数	2022年3月期	21,858,118 株	2021年3月期	21,813,902 株

(参考)個別業績の概要

2022年3月期の個別業績(2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	15,092	14.0	45		2,618	168.9	2,228	
2021年3月期	13,240	13.5	402		973	34.6	130	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期	101.93	92.10
2021年3月期	5.96	5.93

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2022年3月期	14,235		5,860		41.0		264.54	
2021年3月期	12,672		3,651		28.6		166.12	

(参考) 自己資本 2022年3月期 5,834百万円 2021年3月期 3,624百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社の現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料P.3「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

(決算説明会について)

当社は2022年5月27日(金)に機関投資家及びアナリスト向けオンライン説明会を開催予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状況の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更)	11
(時価の算定に関する会計基準等の適用)	11
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
4. 個別財務諸表及び主な注記	15
(1) 貸借対照表	15
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、新型コロナウイルス感染症（以下、「COVID-19」）の感染症対策と経済活動制限緩和との両立により、先進国を中心に経済・社会活動の正常化が進みました。しかしながら、新たな変異株の出現・感染拡大や地政学リスクの増大、サプライチェーンの混乱等により足踏み状態となり、依然として厳しい状況が続いております。また、製造業では、原油や原材料の価格高騰の顕在化、半導体部品を始めとする一部の製造部品の不足などから、先行きが不透明な状況が継続しております。

このような環境のなかで当社グループは、2020年4月よりスタートした中期経営計画「バリュークリエーション（以下、「VC」）2020Plus」において、米中貿易摩擦の長期化やCOVID-19の影響で悪化した経営の立て直しに取組み、目標通り、経営数値はV字回復を果たしました。

当連結会計年度の経営成績に目を向けますと、COVID-19感染拡大からの回復基調を受けて、全ての地域において前期実績を上回りました。この結果、国内売上高は14,020百万円（前期比13.6%増）、中国売上高は20,956百万円（前期比24.1%増）、東南アジア地域の売上高は1,740百万円（前期比26.4%増）、欧米他地域の売上高は2,641百万円（前期比42.2%増）となり、連結売上高は39,358百万円（前期比21.2%増）となりました。

また、業種別においても、全ての業種で前期実績を上回る結果となりました。自動車関連は16,442百万円（前期比20.2%増）、電子部品・半導体関連は8,043百万円（前期比27.4%増）、家電・精密機器関連は4,192百万円（前期比7.8%増）、その他は10,679百万円（前期比24.5%増）となりました。

利益面につきましては、売上増と連動した販売費及び一般管理費の上昇もありましたが、増収による効果及び工場稼働の良化による原価率改善、過年度の減損損失計上による減価償却費の減額等もあり、営業利益は3,041百万円（前期比88.5%増）、経常利益は3,007百万円（前期比79.4%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は2,040百万円（前期比327.2%増）となり、その結果、上場来最高益を計上しました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における総資産は28,774百万円となり、前連結会計年度末と比較し4,071百万円の増加となりました。これは、主として売上債権の増加等によるものであります。

(負債)

総負債は12,466百万円となり、前連結会計年度末と比較し200百万円の増加となりました。これは、主として仕入債務の増加、有利子負債の減少等によるものであります。

(純資産)

純資産は16,307百万円となり、前連結会計年度末と比較し3,870百万円の増加となりました。これは、主として親会社株主に帰属する当期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加、為替換算調整勘定の増加等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ707百万円増加し、4,669百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは、2,941百万円の収入（前期は2,942百万円の収入）となりました。

これは、税金等調整前当期純利益2,847百万円、減損損失159百万円及び減価償却費971百万円の非資金項目の他、売上債権の増加額286百万円、法人税等の支払額732百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の投資活動によるキャッシュ・フローは、1,099百万円の支出（前期は670百万円の支出）となりました。

これは、有形固定資産の取得による支出999百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の財務活動によるキャッシュ・フローは、1,600百万円の支出（前期は1,684百万円の支出）となりました。

これは、短期借入金の純増減額739百万円、長期借入金の返済による支出653百万円、配当金の支払額131百万円等によるものであります。

(4) 今後の見通し

当社グループを取り巻く経営環境は、COVID-19対策と経済活動制限緩和との両立により、先進国を中心に経済・社会活動の正常化が進み、回復基調にあります。一方、製造業では、原油や原材料の価格高騰の顕在化、半導体部品を始めとする一部の製造部品の不足、また、変異を続けながら未だ衰えを見せないCOVID-19の脅威などから、先行きは依然として不透明な状況にあります。

このような現状認識のもと、2022年4月からは、ものづくりにおける「自動化・省人化需要を新たな成長エンジン」として、常に「お客様の第一候補」であり続けることを「当社のありたい姿」として設定し、前・中期経営計画の残課題や企業価値の向上に向けた新たな施策に取組む3ヵ年の中期経営計画「VC2024」を策定し、「新規・既存事業の拡大」「生産体制の強化」「R&D強化」の3つを重点経営課題として掲げるとともに、これらの課題への取組みを支える経営基盤の強化策として「DX推進」「財務戦略」「サステナビリティ」を推進してまいります。

翌連結会計年度（2023年3月期）の連結業績見通しにつきましては、売上高は43,500百万円（前期比10.5%増）、営業利益は3,300百万円（前期比8.5%増）、経常利益は3,270百万円（前期比8.7%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は2,100百万円（前期比2.9%増）と、増収増益を予想しております。

なお、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、日本基準により連結財務諸表を作成しております。国際財務報告基準（IFRS）につきましては、任意適用に向けた検討を進めておりますが、適用時期については、今後国内外の諸情勢を考慮の上、適切に判断していく所存であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,092,012	4,816,271
受取手形	1,542,116	2,043,258
売掛金	8,087,626	9,191,812
商品及び製品	2,053,536	2,408,754
仕掛品	532,853	813,141
原材料及び貯蔵品	1,378,841	1,569,159
その他	429,129	485,384
貸倒引当金	△55,416	△48,002
流動資産合計	18,060,701	21,279,780
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,351,094	5,905,167
減価償却累計額	△3,830,312	△4,140,358
建物及び構築物（純額）	1,520,782	1,764,809
機械装置及び運搬具	14,824,703	16,310,582
減価償却累計額	△11,570,501	△12,703,869
機械装置及び運搬具（純額）	3,254,202	3,606,712
工具、器具及び備品	2,332,870	2,514,054
減価償却累計額	△1,922,961	△2,081,516
工具、器具及び備品（純額）	409,908	432,538
土地	775,341	778,847
建設仮勘定	60,862	168,440
その他	255,554	392,570
減価償却累計額	△82,115	△131,311
その他（純額）	173,438	261,259
有形固定資産合計	6,194,535	7,012,607
無形固定資産		
その他	175,119	177,903
無形固定資産合計	175,119	177,903
投資その他の資産		
繰延税金資産	110,804	118,693
その他	178,857	198,737
貸倒引当金	△17,486	△13,623
投資その他の資産合計	272,175	303,807
固定資産合計	6,641,830	7,494,318
資産合計	24,702,531	28,774,098

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,342,543	2,738,725
電子記録債務	954,991	1,078,059
短期借入金	2,007,163	1,774,655
1年内返済予定の長期借入金	1,317,488	710,978
未払法人税等	270,698	384,126
未払費用	1,155,002	1,540,016
賞与引当金	271,444	400,265
役員賞与引当金	—	17,183
その他	1,135,535	1,357,042
流動負債合計	9,454,866	10,001,052
固定負債		
長期借入金	1,251,698	907,890
退職給付に係る負債	1,083,928	1,145,220
その他	475,800	412,726
固定負債合計	2,811,426	2,465,836
負債合計	12,266,293	12,466,888
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,897,732	2,944,776
資本剰余金	2,590,646	2,512,189
利益剰余金	7,016,866	9,057,592
自己株式	△149,905	△136,301
株主資本合計	12,355,340	14,378,256
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	119,846	1,962,065
退職給付に係る調整累計額	△76,306	△75,761
その他の包括利益累計額合計	43,540	1,886,303
新株予約権	26,970	26,130
非支配株主持分	10,386	16,518
純資産合計	12,436,237	16,307,209
負債純資産合計	24,702,531	28,774,098

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
売上高	32,462,017	39,358,634
売上原価	23,375,159	27,913,724
売上総利益	9,086,857	11,444,910
販売費及び一般管理費	7,473,695	8,403,308
営業利益	1,613,162	3,041,601
営業外収益		
受取利息	42,659	53,047
作業くず売却益	27,338	27,879
受取配当金	249	—
雇用調整助成金	179,533	20,542
その他	44,645	28,960
営業外収益合計	294,425	130,430
営業外費用		
支払利息	107,414	53,909
為替差損	75,231	73,225
その他	48,422	37,243
営業外費用合計	231,068	164,378
経常利益	1,676,518	3,007,653
特別利益		
固定資産売却益	1,669	6,035
厚生年金基金解散損失引当金戻入益	81,581	—
特別利益合計	83,250	6,035
特別損失		
固定資産除売却損	15,011	5,953
減損損失	730,296	159,926
特別損失合計	745,307	165,880
税金等調整前当期純利益	1,014,462	2,847,808
法人税、住民税及び事業税	539,799	805,177
法人税等調整額	△4,133	△2,994
法人税等合計	535,666	802,183
当期純利益	478,796	2,045,624
非支配株主に帰属する当期純利益	1,081	4,899
親会社株主に帰属する当期純利益	477,714	2,040,725

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
当期純利益	478,796	2,045,624
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	216,202	1,843,452
退職給付に係る調整額	36,614	544
その他の包括利益合計	252,817	1,843,996
包括利益	731,613	3,889,621
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	731,163	3,883,489
非支配株主に係る包括利益	450	6,132

（3）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,897,732	2,631,489	6,539,152	△154,543	11,913,830
当期変動額					
新株の発行					
剰余金の配当		△43,619			△43,619
親会社株主に帰属する当期純利益			477,714		477,714
自己株式の処分		2,776		4,638	7,414
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	△40,842	477,714	4,638	441,509
当期末残高	2,897,732	2,590,646	7,016,866	△149,905	12,355,340

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	△96,987	△112,920	△209,908	33,479	9,936	11,747,338
当期変動額						
新株の発行						
剰余金の配当						△43,619
親会社株主に帰属する当期純利益						477,714
自己株式の処分						7,414
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	216,834	36,614	253,448	△6,509	450	247,389
当期変動額合計	216,834	36,614	253,448	△6,509	450	688,899
当期末残高	119,846	△76,306	43,540	26,970	10,386	12,436,237

当連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,897,732	2,590,646	7,016,866	△149,905	12,355,340
当期変動額					
新株の発行	47,044	47,044			94,088
剰余金の配当		△131,013			△131,013
親会社株主に帰属する当期純利益			2,040,725		2,040,725
自己株式の処分		5,511		13,603	19,115
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	47,044	△78,457	2,040,725	13,603	2,022,915
当期末残高	2,944,776	2,512,189	9,057,592	△136,301	14,378,256

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	119,846	△76,306	43,540	26,970	10,386	12,436,237
当期変動額						
新株の発行						94,088
剰余金の配当						△131,013
親会社株主に帰属する当期純利益						2,040,725
自己株式の処分						19,115
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	1,842,218	544	1,842,763	△839	6,132	1,848,056
当期変動額合計	1,842,218	544	1,842,763	△839	6,132	3,870,972
当期末残高	1,962,065	△75,761	1,886,303	26,130	16,518	16,307,209

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,014,462	2,847,808
減価償却費	968,873	971,746
減損損失	730,296	159,926
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	56,245	61,324
賞与引当金の増減額 (△は減少)	2,582	128,343
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	—	17,183
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△34,938	△16,968
厚生年金基金解散損失引当金の増減額 (△は減少)	△92,819	—
受取利息及び受取配当金	△42,908	△53,047
支払利息	107,414	53,909
雇用調整助成金	△179,533	△20,542
為替差損益 (△は益)	△43,289	699
固定資産除売却損益 (△は益)	13,341	△81
売上債権の増減額 (△は増加)	433,563	△286,768
棚卸資産の増減額 (△は増加)	276,749	△417,353
仕入債務の増減額 (△は減少)	△250,751	25,882
未払金及び未払費用の増減額 (△は減少)	280,654	168,135
その他	100,979	26,783
小計	3,340,922	3,666,982
利息及び配当金の受取額	42,908	53,047
利息の支払額	△122,869	△66,319
雇用調整助成金の受取額	179,533	20,542
法人税等の支払額	△497,718	△732,778
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,942,775	2,941,474
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△106,212	△17,212
有形固定資産の取得による支出	△502,981	△999,260
有形固定資産の売却による収入	9,879	10,997
無形固定資産の取得による支出	△80,647	△73,376
無形固定資産の売却による収入	315	—
投資有価証券の売却による収入	14,201	—
長期貸付金の回収による収入	8,519	9,948
長期貸付けによる支出	△13,830	△4,650
その他	555	△26,006
投資活動によるキャッシュ・フロー	△670,198	△1,099,559
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△338,342	△739,954
長期借入れによる収入	50,000	—
長期借入金の返済による支出	△1,220,016	△653,228
割賦債務の返済による支出	△80,111	△81,889
リース債務の返済による支出	△52,643	△94,166
新株予約権の発行による収入	—	5,750
株式の発行による収入	—	93,605
配当金の支払額	△43,619	△131,013
その他	9	6
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,684,722	△1,600,888
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,185	466,019
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	596,040	707,045
現金及び現金同等物の期首残高	3,366,094	3,962,135
現金及び現金同等物の期末残高	3,962,135	4,669,180

（5）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（収益認識に関する会計基準等の適用）

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。）等を当連結会計年度の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。なお、「収益認識に関する会計基準の適用指針」第98項に定める代替的な取扱いを適用し、商品又は製品の国内の販売において、出荷時から当該商品又は製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当連結会計年度の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当連結会計年度の損益に与える影響はありません。また、利益剰余金の当期首残高への影響もありません。

（時価の算定に関する会計基準等の適用）

「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。）等を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」（企業会計基準第10号 2019年7月4日）第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる当連結会計年度に係る連結財務諸表への影響はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社グループは、金型用部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

当社グループは単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

日本 (千円)	中国 (千円)	その他 (千円)	合計 (千円)
12,338,335	16,888,743	3,234,938	32,462,017

（注）売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

日本 (千円)	中国 (千円)	その他 (千円)	合計 (千円)
1,527,010	4,026,494	641,030	6,194,535

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%に満たないため、主要な顧客ごとの情報の記載を省略しております。

当連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

当社グループは単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

日本 (千円)	中国 (千円)	その他 (千円)	合計 (千円)
14,020,213	20,956,488	4,381,932	39,358,634

（注）売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

日本 (千円)	中国 (千円)	その他 (千円)	合計 (千円)
1,341,296	5,056,548	614,762	7,012,607

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%に満たないため、主要な顧客ごとの情報の記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

当連結会計年度において計上した固定資産の減損損失は730,296千円であります。なお、当社グループは金型用部品事業の単一セグメントであるため、報告セグメントごとの記載はしていません。

当連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

当連結会計年度において計上した固定資産の減損損失は159,926千円であります。なお、当社グループは金型用部品事業の単一セグメントであるため、報告セグメントごとの記載はしていません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

（1株当たり情報）

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
1株当たり純資産額	568.26円	737.40円
1株当たり当期純利益金額	21.90円	93.36円
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額	21.78円	84.36円

(注) 1. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額（千円）	477,714	2,040,725
普通株主に帰属しない金額（千円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額（千円）	477,714	2,040,725
普通株式の期中平均株式数（千株）	21,813	21,858
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額（千円）	—	—
普通株式増加数（千株）	120	2,332
（うち新株予約権（千株））	(120)	(2,332)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	392,839	259,786
受取手形	540,718	665,123
売掛金	2,189,951	2,289,892
商品及び製品	775,086	734,626
仕掛品	91,833	115,821
原材料及び貯蔵品	253,102	266,997
前渡金	1	—
前払費用	49,423	53,088
関係会社未収入金	1,100,436	2,455,899
関係会社短期貸付金	45,430	—
その他	90,726	87,429
貸倒引当金	△3,829	△1,975
流動資産合計	5,525,722	6,926,689
固定資産		
有形固定資産		
建物	487,758	471,854
構築物	0	0
機械及び装置	0	0
車両運搬具	0	0
工具、器具及び備品	0	0
土地	639,951	639,951
有形固定資産合計	1,127,712	1,111,808
無形固定資産		
無形固定資産合計	—	—
投資その他の資産		
投資有価証券	386	386
関係会社株式	2,045,665	2,045,665
出資金	6,295	6,295
関係会社出資金	3,785,672	3,995,672
長期貸付金	7,063	1,603
破産更生債権等	2,980	1,865
関係会社長期貸付金	2,025,993	2,141,825
従業員に対する長期貸付金	10,375	9,819
前払年金費用	94,597	67,503
その他	76,792	71,824
貸倒引当金	△2,036,480	△2,145,778
投資その他の資産合計	6,019,340	6,196,683
固定資産合計	7,147,052	7,308,491
資産合計	12,672,775	14,235,180

（単位：千円）

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	38,899	23,499
電子記録債務	954,991	1,078,059
買掛金	989,421	999,738
短期借入金	2,007,163	1,774,655
1年内返済予定の長期借入金	1,307,480	700,970
未払金	616,477	722,535
未払費用	103,335	110,054
未払法人税等	158,520	305,430
預り金	22,323	22,260
前受収益	198	—
賞与引当金	246,032	374,010
役員賞与引当金	—	17,183
その他	90,942	148,091
流動負債合計	6,535,785	6,276,488
固定負債		
長期借入金	1,217,544	883,744
繰延税金負債	190	184
退職給付引当金	991,183	1,019,124
資産除去債務	112,238	114,093
その他	164,357	80,651
固定負債合計	2,485,514	2,097,799
負債合計	9,021,300	8,374,287
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,897,732	2,944,776
資本剰余金		
資本準備金	431,094	491,240
その他資本剰余金	2,159,551	2,020,948
資本剰余金合計	2,590,646	2,512,189
利益剰余金		
利益準備金	63,970	63,970
その他利益剰余金		
別途積立金	210,000	210,000
繰越利益剰余金	△1,987,939	240,128
利益剰余金合計	△1,713,969	514,098
自己株式	△149,905	△136,301
株主資本合計	3,624,504	5,834,762
新株予約権	26,970	26,130
純資産合計	3,651,474	5,860,893
負債純資産合計	12,672,775	14,235,180

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
売上高	13,240,271	15,092,217
売上原価	9,745,000	11,051,260
売上総利益	3,495,270	4,040,957
販売費及び一般管理費	3,897,965	3,995,128
営業利益又は営業損失(△)	△402,695	45,828
営業外収益		
受取利息	65,500	22,358
受取配当金	1,335,973	2,794,456
その他	156,291	20,754
営業外収益合計	1,557,766	2,837,569
営業外費用		
支払利息	87,547	37,122
為替差損	25,471	—
貸倒引当金繰入額	28,938	201,471
その他	39,356	26,289
営業外費用合計	181,314	264,883
経常利益	973,756	2,618,514
特別利益		
厚生年金基金解散損失引当金戻入益	81,581	—
固定資産売却益	108	1,774
貸倒引当金戻入額	—	91,016
特別利益合計	81,689	92,790
特別損失		
固定資産除売却損	7,997	488
減損損失	730,058	159,926
特別損失合計	738,056	160,414
税引前当期純利益	317,390	2,550,890
法人税、住民税及び事業税	187,521	322,828
法人税等調整額	△246	△6
法人税等合計	187,274	322,822
当期純利益	130,115	2,228,068

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	2,897,732	2,626,732	4,756	2,631,489	63,970	210,000	△2,118,055	△1,844,085
当期変動額								
新株の発行								
準備金から剰余金への振替		△2,200,000	2,200,000	—				
剰余金の配当		4,361	△47,981	△43,619				
当期純利益							130,115	130,115
自己株式の処分			2,776	2,776				
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	△2,195,638	2,154,795	△40,842	—	—	130,115	130,115
当期末残高	2,897,732	431,094	2,159,551	2,590,646	63,970	210,000	△1,987,939	△1,713,969

	株主資本		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計		
当期首残高	△154,543	3,530,593	33,479	3,564,072
当期変動額				
新株の発行				
準備金から剰余金への振替		—		—
剰余金の配当		△43,619		△43,619
当期純利益		130,115		130,115
自己株式の処分	4,638	7,414		7,414
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			△6,509	△6,509
当期変動額合計	4,638	93,910	△6,509	87,401
当期末残高	△149,905	3,624,504	26,970	3,651,474

当事業年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	2,897,732	431,094	2,159,551	2,590,646	63,970	210,000	△1,987,939	△1,713,969
当期変動額								
新株の発行	47,044	47,044		47,044				
準備金から剰余金への振替								
剰余金の配当		13,101	△144,114	△131,013				
当期純利益							2,228,068	2,228,068
自己株式の処分			5,511	5,511				
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	47,044	60,145	△138,603	△78,457	—	—	2,228,068	2,228,068
当期末残高	2,944,776	491,240	2,020,948	2,512,189	63,970	210,000	240,128	514,098

	株主資本		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計		
当期首残高	△149,905	3,624,504	26,970	3,651,474
当期変動額				
新株の発行		94,088		94,088
準備金から剰余金への振替				
剰余金の配当		△131,013		△131,013
当期純利益		2,228,068		2,228,068
自己株式の処分	13,603	19,115		19,115
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			△839	△839
当期変動額合計	13,603	2,210,258	△839	2,209,418
当期末残高	△136,301	5,834,762	26,130	5,860,893